
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 

                  Deliberazione n. 41 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:  CONCESSIONE IN USO TORRE PIEZOMETRICA ALLA VODAFONE  

OMNITEL N. V. - DETERMINAZIONI 
  
 
  
 
 L’anno duemilaundici  addì   due       del mese di   maggio      alle ore 16,30, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 5 - 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



 
 
 
Deliberazione G.C. n. 41   del   02/05/2011. 
 
 
 
 
Oggetto: CONCESSIONE IN USO TORRE PIEZOMETRICA ALLA  VODAFONE 

OMNITEL N. V. - DETERMINAZIONI 
  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
 
con nota avente riferimento NO-4387, pervenuta il 02/05/2011 e acclarata al prot. n. 

972 di arrivo dell’Ente, la società VODAFONE OMNITEL N. V.  comunica, che a causa 
della attuale mutazione del mercato economico, intende modificare il canone di 
concessione d’uso della Torre Piezometrica, dove sono installati le infrastrutture 
necessarie a garantire un completo servizio di telefonia mobile rivolta alla popolazione; 

 
la Società VODAFONE OMNITEL N. V. intende inoltre condividere gli spazi con altri 

gestori telefonici in attuazione di quanto previsto da Accordi Quadro Nazionali, in modo da 
ridurre il numero dei siti esistenti e di gestire al meglio le infrastrutture presenti sul 
territorio; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Giunta Comunale n. 71 del 12/09/2006, con la 

quale si rinnovava fino al 01/11/2012 la concessione d’uso della torre piezometrica alla 
Società VODAFONE OMNITEL N. V. per l’installazione di un impianto di 
teleradiocomunicazioni per telefonia cellulare per anni sei; 

 
VISTA la Convenzione sottoscritta tra la Società VODAFONE OMNITEL N. V. e il 

Comune di Caltignaga in data rep. n. 1352 del 16/11/2006, registrata presso l’Ufficio del 
Registro di Milano, il 24/01/2007, al n. 1197; 

  
ESAMINATA, in ragione dell’interesse pubblico, la proposta di modifica della 

Convenzione in quanto attualmente il servizio di telecomunicazioni è di interesse primario 
per la popolazione e la cessazione della convenzione porterebbe disservizi; 

 
RITENUTO che, a norma dell’art. 3 della sopra citata Convenzione, la 

concessionaria può recedere in qualsiasi momento, con preavviso di mesi sei dato con 
lettera raccomandata e che pertanto la nota trasmessa di cui sopra si può considerare 
equivalente ad una disdetta della convenzione in oggetto, la quale avrà quindi validità fino 
al 31/12/2011; 

 
 
 



VISTI gli artt. 42, 48 e 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e riconosciuta la 
propria competenza in merito all’oggetto in quanto trattasi di provvedimento rientrante 
nelle funzioni di governo non riservato al Consiglio né ricadente tra le competenze dei 
responsabili dei servizi;  

 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

 DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è 
stato reso il parere favorevole dal Responsabile del Servizio tecnico;  
 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto; 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI CONSIDERARE ed approvare la premessa narrativa quale parte integrante, formale 

e sostanziale della presente deliberazione e che si intende integralmente recepita e 
riportata al presente punto del dispositivo.  

 
2. DI VALUTARE, alla luce delle motivazioni citate in premessa, l’opportunità di 

addivenire in seguito alla revisione della Convenzione con la società VODAFONE 
OMNITEL N. V., prevedendo una possibile condivisione degli impianti tra diverse 
società. 

 
3. DI RICHIEDERE, se del caso, alla società VODAFONE OMNITEL N.V., i nominativi 

delle società che utilizzeranno il sito nonché apposito schema di convenzione il cui 
perfezionamento avverrà mediante successiva approvazione con apposito atto 
deliberativo. 

 
4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti 

conseguenti alla presente deliberazione.  
 
5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione resa all’unanimità, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 13/06/2011 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 13/06/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 


